
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Communes : 

- Diamant  
- Trois Ilets 
- Rivière Pilote 
- Vauclin 
- Robert 
- Trinité 

 
 

 

COMPTE RENDU ANNUEL 2006 
 

 



SICSM CR Assainissement 2006 
 

Société Martiniquaise des Eaux Page 1/197 

 

   
   

SSSOOOMMM MMM AAAIII RRREEE   
 

1. COMMENTAIRES GENERAUX..................................................................................... 8 

1.1. PRESENTATION GENERALE DU SERVICE............................................................................... 8 
1.1.1. Présentation du Service .............................................................................................. 8 
1.1.2. Présentation de la Société Martiniquaise des Eaux.................................................... 9 
[...]
turbine 

co
m

p
ta

g
e 

dégazage 

silo à 
boues 

rivière 

fosse à 
sable 

fosse à 
graisse



SICSM – Commune du Robert   CR Assainissement 2006 

Société Martiniquaise des Eaux Page 133/197 

13.3. Fonctionnement des ouvrages 
 

13.3.1. Réseaux de Moulin à Vent 

Les éléments sont inclus dans le paragraphe 1.1.10. 

 

13.3.2. Postes de refoulement 
 

FONCTIONNEMENT VOLUMES CONSOMMATION E.D.F. 
Annuel Journalier Annuel Journalier Annuelle Journalière  DESIGNATION 
(h/an) (h/j) (m3/an) (m3/j) (kWh/an) (kWh/j) 

Poste GENDARMERIE 1 792 5,03 57 344 161 12 785 36 

Poste ECOLE 
MATERNELLE 220 0,62 6 160 17 - - 

Poste GASCHETTE 2060 5,79 41200 116 12 730 36 

Poste ROUTE 
NATIONALE 2 537 7,11 65 962 185 13 054 37 

Poste MOULIN A VENT 
CITE 4 236 11,87 211 800 593 16 188 45 

Poste TROU TERRE 2 290 6,43 56 792 160 2 899 8 

Poste MOULIN A VENT 
(Privé) * 241 0,67 3 615 10 326 1 

 

���    OPERATIONS D'ENTRETIEN  
� Poste Gendarmerie 

-  Vidange et dessablage du poste 
-  Remplacement disjoncteur EDF 
-  Echange barres de guidages  
-  Réparation tuyau de refoulement 

� Poste trou Terre 

-  Remplacement de 2 poires de niveau 
-  Débouchage pompe 
-  Intervention sur clapet anti retour 
-  Réfection du poste et remplacement des barres de guidage 

 
•••    OPERATIONS REALISEES DANS LE CADRE DU RENOUVELLEMENT  :  

•  Poste Gaschette : 

- Renouvellement d’une pompe : .........................................................Coût : 5,2 k€ 

•  Poste Ecole maternelle : 

- Renouvellement total d’une pompe : .................................................Coût : 2,8 k€ 

•  Poste Gendarmerie : 

- Remplacement clôture et réparation du mur     Coût :4,5 K€ 

- Renouvellement partiel 1 pompe     Coût :2,5 K€ 



SICSM – Commune du Robert   CR Assainissement 2006 

Société Martiniquaise des Eaux Page 134/197 

13.3.3. Station de traitement d'eaux usées de Moulin à Vent 
 

FONCTIONNEMENT VOLUMES CONSOMMATION E.D.F. 
Annuel Journalier Annuel Journalier Annuelle Journalière  DESIGNATION 
(h/an) (h/j) (m3/an) (m3/j) (kWh/an) (kWh/j) 

Volume entrée 
station ** 

  211 800 590 - - 

Dégrillage - - 0,05 - - - 

Dessablage - - 3 - - - 

Dégraissage et 
Flottant 

- - 17,5 - - - 

Aération 4 495 12,6 - - - - 

Recirculation 3 160 8,9 142 200 398 - - 

Extraction boues - - 240 101 kg MS/j - - 

Polymère - - 188 kg - - - 

Energie consommée - - - - 86 639 242,7 

 
•••    OPERATIONS D'ENTRETIEN  

- Vidange bac à graisse et récupérateur à flottants 

- Nettoyage du dégazeur 

- Remplacement tuyauterie pneumatique de la presse ; 

- Nettoyage collecteur pont racleur clarificateur ; 

- Dératisation de la station. 

 
 

                                                 
** Arrivée poste Moulin à Vent 



SICSM – Commune du Robert   CR Assainissement 2006 

Société Martiniquaise des Eaux Page 135/197 

13.4.  Limites des ouvrages et projets de renforcements 
 

13.4.1. Réseaux eaux usées 

Un contrôle a été réalisé sur le réseau de la SMHLM de la ZAC de Moulin à Vent, le rapport a été 
transmis en 2003 avec devis de remise en conformité. 

Ce rapport met en évidence : 

- 1 regard cassé ; 

- 3 regards à rehausser ; 

- 3 boîtes de branchements à reprendre complètement ; 

- Tous les couvercles sont en béton et non étanche au lieu d’être en fonte, série trottoir et étanche. 

- Une partie des réseaux est en propriété privée et des non conformités de branchements créent  
des débordements chez les riverains (cas de Mr MAINGE) 

A ce jour les remises en conformité n’ont pas été réalisées. 
 

13.4.1.1. Cité Symphor 

Cité Symphor, un tronçon des réseaux eaux usées est à retrouver et des mises en conformité doivent 
être réalisées sur les regards de visite. 

Actuellement ces regards sont scellés par des plaques en béton qui devraient être remplacées par des 
tampons hydrauliques. 

En ce qui concerne les regards de branchement, ils sont de type dessableur (non conforme aux 
prescriptions techniques réglementaires) et posent des problèmes d’odeur du fait de la stagnation 
d’une partie des effluents. 

Ils sont à reprendre en totalité. 
Vu l’importance des travaux à réaliser, il est possible d’envisager de les effectuer par tranche 
annuelle. 
Chiffrage : 

•  Remplacement des couvertures en béton par des tampons hydrauliques y compris 
étanchéité et mise en conformité. 

Coût : 7,5 k 
•  Reprise de regards de branchements béton par regard PVC 315 avec tampon fonte (10 u) 
•  Reprise des branchements particuliers (1 Regard par abonné) 
•  Réalisation de test à la fumée pour détection eaux parasites, rapport de synthèse. 

Coût : 7 k€ 

13.4.1.2. Lotissement Moulin à Vent (privé) 

Les réseaux du Lotissement Moulin à Vent sont posés en terrains privés et sont non conformes tant 
au niveau des regards de visite que des regards de branchement. 

Des interconnexions eaux pluviales–eaux usées entraînent des dysfonctionnements non seulement 
au niveau du poste de relèvement de Route Nationale (détérioration prématurée de la pompe), mais 
également au niveau de la station de dépollution de Moulin à Vent. (Sur-débit, lessivage…). 

Le Fermier propose de réaliser un diagnostic complet de l’existant afin d’envisager sa réhabilitation 
pour une éventuelle intégration au patrimoine communal, ainsi que la mise en place d'une 
télésurveillance sur le pose de Route Nationale. 
 
 



SICSM – Commune du Robert   CR Assainissement 2006 

Société Martiniquaise des Eaux Page 136/197 

13.4.2. Postes de refoulement 

� Poste de Route Nationale 

Actuellement les cuves béton de ce poste sont complètement détériorées par la présence de l’H2S. Il 
serait souhaitable de reprendre le génie civil dans son intégralité dans les meilleurs délais. 
 

13.4.2.1. Autosurveillance des postes de refoulement 

Les postes suivants ne disposent pas de télésurveillance : 

- Poste ROUTE NATIONALE ; 

- Poste GASCHETTE ; 

- Poste TROUTERRE. 

La mise en place d’une télésurveillance est à prévoir conformément à l’arrêté du 22/12/1994 :  

Les trop plein des postes ci-dessous ne sont pas équipés d’un dispositif de mesure des temps by-
pass : 

- Poste ROUTE NATIONALE ; 

- Poste GASCHETTE ; 

- Poste TROUTERRE. 

Le trop plein est à mettre en conformité conformément à l’unité du 22 décembre 1994. 

 
13.4.2.2. Sécurité 

Les postes suivants ne disposent pas de dispositif anti-chute : 

- Poste ROUTE NATIONALE ; 

- Poste GASCHETTE ; 

- Poste TROUTERRE. 

 

13.4.3. Station de traitement d'eaux usées 

La station fonctionne en surcharge hydraulique (+135%) et organique (+165%) par rapport à sa 
capacité nominale.  

Conformément à l’arrêté du 22 décembre 1994, la station de traitement d’eaux du bourg devrait 
disposer depuis le 10 février 2000 d’un dispositif de prélèvement des eaux brutes (entrée de station) 
et d’eau traitée (sortie de station) et d’une mesure de débit en sortie. 

Le SICSM  prévoit à terme l’abandon de cette station, ainsi que celles de Point Lynch, Bourg et 
Four à Chaux, et le raccordement des effluents à la future installation dont la localisation serait à 
Ponthaléry. 



SICSM – Commune du Robert   CR Assainissement 2006 

Société Martiniquaise des Eaux Page 137/197 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

COMMUNE DU ROBERT 
 

RESEAU FOUR A CHAUX 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 



SICSM – Commune du Robert   CR Assainissement 2006 

Société Martiniquaise des Eaux Page 138/197 

14. RESEAU DE FOUR A CHAUX  
 

14.1. Schéma d'ensemble 
 

 
 



SICSM – Commune du Robert   CR Assainissement 2006 

Société Martiniquaise des Eaux Page 139/197 

14.2. Inventaire des ouvrages 
 

14.2.1. Réseaux de collecte 
 

Linéaires des réseaux U 
01 janvier 

2006 
U 

Réceptionné 
en 2006 

U 
01 janvier 

2007 

Four à Chaux 
Réseau Refoulement  

      

Diamètre 63  420    420 
Diamètre 75  90    90 
Diamètre 90  1 170    1 170 
Réseau Gravitaire        
Diamètre 200  620    620 
Nombre de regards 29    29  
Total 29 2 300   29 2 300 

Pointe Royale 
      

Réseau Refoulement        
Diamètre 110  3475    3475 
Réseau Gravitaire        
Diamètre 200  540    540 
Diamètre 160  78    78 
Nombre de regards 40    40  
Total 40 4 093   40 4 093 

La Semair  
      

Réseau Refoulement        
Diamètre 110  650    650 
       

TOTAL GENERAL 69 7 043   69 7 043 

dont gravitaire  1 238    1 238 
refoulement  5 805    5 805 
 
 



SICSM – Commune du Robert   CR Assainissement 2006 

Société Martiniquaise des Eaux Page 140/197 

14.2.2. Postes de refoulement 
 

DESIGNATION EQUIPEMENTS 
Puissance  

(kW) 
HMT 
(m) 

DEBIT 
(m3/h) 

Date 
d’installation  

17 Postes 
Four à Chaux  

     

1  Pompe par poste 
Réseau sous 
pression 

Flygt MF3085 HT 
250 
     Roue Grinder  

2.4 15 5 1997 

Total  40,8    

Poste  Pointe Royale  
     

Pompe  1 CP 3152 SH 265 15.0 49 33 2006 
Pompe  2 CP 3152 SH 265 15.0 49 33 1997 
Total  30,0    

Poste  La Semair  
     

Pompe  1 DP 3102 MT 470 3.1 10 33 1997 
Pompe  2 DP 3102 MT 470 3.1 10 33 1997 
Total  6,2    

T O T A L  P U I S S A N C E  77    

 
 

 
Poste sous pression 

 
 

     
 Poste POINTE ROYALE    Poste La SEMAIR



SICSM – Commune du Robert   CR Assainissement 2006 

Société Martiniquaise des Eaux Page 141/197 

14.2.3. Station de traitement d'eaux usées de Four à Chaux 

En 1990 mise en service de la  station d'épuration à boues activées,  à aération prolongée, de 
capacité nominale équivalente à 2 000 éq.hab. Constructeur  GE.CI.CA 
 

Equipements Type Nombre Puissance  
(kW) 

    
Dégrillage Automatique 1 0,25 
    
Dessablage/ Bâche Volume : 1  
déshuilage Brasseur Usocome 1 0,12 
 Airflot Guinard 1 0,75 
    
Bassin Tampon aéré Aérateur flottant ASAC 1 1,5 
    
Aération Bassin circulaire Vol. : 300 m3 1  
 Moto-réducteur USOCOME 1  
 Turbine ASAC 1 11 
    
Décantation Bassin circulaire / Surf. 78.5 m2   
 Vol. : 160 m3   
 Pont racleur Surf. et Fond 1  
    
Recirculation Pompe Flygt 30 m3/h 2 3,0 
    
Séchage des boues 4 Lits de séchage-surface    
 200 m2 – volume utile 40 m3   
Poste eaux collatures Pompes 20 m3/h 2  
    
Divers (lampes)   0,38 

 T O T A L  P U I S S A N C E S  17 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



SICSM – Commune du Robert   CR Assainissement 2006 

Société Martiniquaise des Eaux Page 142/197 

Principe de fonctionnement station de traitement d’eaux usées de FOUR A CHAUX 
 
 
 

 
 
 

arrivée 
effluents 
bruts 

dégrillage 

puits à 
boues 

entrée 

rejet au 
milieu 
naturel 

extraction 
des boues 

bassin 
d'aération 

clarificateur 

turbine 

 
local de 
commande 

turbine 
flottant

dégraisseur-
dessableur 
 

lits de séchage 

bassin 
tampon 

recirculati
on 

graisse
s 

usine 
Danone 

Zone 
Industrielle 



SICSM – Commune du Robert   CR Assainissement 2006 

Société Martiniquaise des Eaux Page 143/197 

14.3. Fonctionnement des ouvrages 
 

14.3.1. Réseaux de Four à Chaux 

Les éléments sont inclus dans le paragraphe 1.1.10. 
 

14.3.2. Postes de refoulement 
 

FONCTIONNEMENT VOLUMES CONSOMMATION E.D.F. 
Annuel Journalier Annuel Journalier Annuel Journalière  DESIGNATION 
(h/an) (h/j) (m3/an) (m3/j) (kWh/an) (kWh/j) 

Poste A 274 0,74 1 370 4 3 533 10 

Poste B (André 
berceau)* 1 016 2,76 5 080 14 - - 

Poste C (Yves Brena) 267 0,73 1 335 4 1 565 4 

Poste D (Fardiny) 61 0,17 305 1 232 1 

Poste E (Duchet) 687 1,87 3 435 9 4 028 11 

Poste F (Jeanville) 482 1,31 2 410 7 - - 

Poste G (Coco Baby) 62 0,17 310 1 457 1 

Poste H (piscine 
municipale) 451 1,23 2 255 6 1 804 5 

Poste I (Bonnaventure) 454 1,23 2 270 6 1021 3 

Poste J (Deleray – 
Fibeuil) 558 1,52 2 790 8 1 477 4 

Poste K (Priam Yves) 197 0,54 985 3 1 390 4 

Poste L (Larmure Yves) 700 1,9 3 500 10 799 2 

Poste M (Ste Croix 
Fernande) 220 0,6 1 100 3 323 1 

Poste N (Chéry félicité) 957 2,6 4 785 13 769 2 

Poste O (Ardes Abel) 3092 8,4 15 460 42 931 3 

Poste R (Biométal) 283 0,77 1415 4 186 1 

Poste Q (Meubles 
labour)* 895 1,27 4 475 6 - - 

Poste POINTE ROYALE 535 1,51 17 655 50 330 1 

Poste SEMAIR 891 2,51 29 403 83 2 738 8 

 



SICSM – Commune du Robert   CR Assainissement 2006 

Société Martiniquaise des Eaux Page 144/197 

���    OPERATIONS D'ENTRETIEN  

� Poste Q : 
---    Vidange et nettoyage du poste 
---    Débouchage pompe. 

� Poste L : 
---    -Relevage pompe pour envoi en réparation 

---    -Vidange poste 

� Poste O : 
---    -Relevage pompe pour envoi en réparation 

---    Nettoyage trimestriel de tous les postes y compris dessablage et évacuation par 
camion hydrocureur. 

 
 

•••    OPERATIONS REALISEES DANS LE CADRE DU RENOUVELLEMENT  :  

•  Poste M : 

---    Renouvellement total d’une pompe : .................................................Coût 3,2 k€ 

•  Poste Q : 

---    Renouvellement total d’une pompe : .................................................Coût 3,2 k€ 

•  Poste O : 

---    Renouvellement partiel d’une pompe : .............................................Coût 0,8 k€ 

•  Poste Pte Royale : 

---    Renouvellement total d’une pompe :................................................Coût : 8,8 k€ 



SICSM – Commune du Robert   CR Assainissement 2006 

Société Martiniquaise des Eaux Page 145/197 

14.3.3. Station de traitement d'eaux usées de Four à Chaux 
 

FONCTIONNEMENT VOLUMES CONSOMMATION E.D.F. 
Annuel Journalier Annuel Journalier Annuelle Journalière  DESIGNATION 
(h/an) (h/j) (m3/an) (m3/j) (kWh/an) (kWh/j) 

Arrivée réseau ††  - - 80 793 224 - - 

Pompage Bassin 
tampon 989 2,8 19 780 56 - - 

Aération 1 679 4,7 - - - - 

Recirculation 3 184 9,1 95 520 268 - - 

Extraction boues - - 225 6 kg MS/j - - 

Energie consommée - - - - 38 879 109,2 

 

•••    OPERATIONS D’ENTRETIEN  

-  Réparation des supports du pivot du pont racleur 

-  Mise en place de 2 pieds d’assises dans le poste de relevage 

-  Mise en place pompe de recirculation N°1 +pieds d’assises et barres de guidages 

-  Remplacement compteur horaire recirculation ; 

-  Nettoyage complet de l’installation à l’aide de l’hydrocureur de la SME 5 fois sur l’année. 
 

•••    OPERATIONS DE RENOUVELLEMENT  :  

•  Station Four à Chaux: 

-  Renouvellement total de l’aérateur fine bulle du prétraitement : ...........................Coût 7,9 k€ 

-  Renouvellement complet dégrilleur :......................................................................Coût : 15 k€ 

-  Renouvellement total d’une pompe de recirculation et partiel de la 2ème pompe:  Coût : 8,7 k€ 

                                                 
†† Arrivée postes sous pression et poste SEMAIR 



SICSM – Commune du Robert   CR Assainissement 2006 

Société Martiniquaise des Eaux Page 146/197 

14.4. Limites des ouvrages et projets de renforcements 
 

14.4.1. Réseaux eaux usées 

Zone de la Semair 

La S.M.E. a réalisé une enquête sur les réseaux et les abonnés de la zone de la Semair afin de 
compléter la mise à jour des plans et détecter les éventuels dysfonctionnements. 
Une dizaine de regards sont à reprendre ou à retrouver et à mettre à niveau. 
Nous rappelons que sans la présence des regards de visite, il nous est impossible d’assurer 
correctement l’entretien des réseaux. 

Recherche de regards, test à la fumée et mise à niveau 
Coût : 8 k€ 
 

14.4.2. Postes de refoulement 
 

14.4.2.1. Autosurveillance des postes de refoulement 
Les postes suivants ne disposent pas de télésurveillance : 

- Poste POINTE ROYALE ; 

- Poste SEMAIR ; 

- 17 postes PRESSION. 

La mise en place d’une télésurveillance est à prévoir conformément à l’arrêté du 22/12/1994. 

 
Les trop-pleins des postes ci-dessous ne sont pas équipés d’un dispositif de mesure des temps by-
pass : 
- Poste POINTE ROYALE ; 

- Poste SEMAIR ; 

- 17 postes PRESSION. 

Le trop plein est à mettre en conformité conformément au décret du 22 décembre 1994. 

 
14.4.2.2. Sécurité 

Les postes suivants ne disposent pas de dispositif anti-chute : 

- Poste POINTE ROYALE ; 

- Poste SEMAIR ; 

- 17 postes PRESSION. 
 

14.4.3. Station de traitement d'eaux usées 

Les taux de charge actuels de cette station de l’ordre de 18% en hydraulique et 21% en pollution 
organique  permettent de nouveaux raccordements. 